中棉行协秘[2019]60 号

关于印发“石染·牛仔市场论坛暨 2019 中

国牛仔布行业年会”会议纪要的通知

各会员单位：

2019 年 10 月 14-16日，中国棉纺织行业协会在河北省石

家庄市成功召开了牛仔市场论坛暨 2019 中国牛仔布行业年

会，为使大家更好了解会议内容，交流行业信息，现将会议

纪要进行刊发，如有意见和建议请与中棉行协秘书处联系。

联系人：罗蒙

电话：010-85229195  Email：ccta_fzsj@126.com

附件：“石染·牛仔市场论坛暨 2019 中国牛仔布行业

年会”会议纪要

 中国棉纺织行业协会

二〇一九年十月十七日

附件：

“石染·牛仔市场论坛暨 2019 中国牛仔布行业

年会”会议纪要

10 月 14-16 日，由中国棉纺织行业协会主办，中棉行协牛仔布

专业委员会承办，石家庄市染料厂协办的“石染·牛仔市场论坛暨 2019

中国牛仔布行业年会”在河北省石家庄市成功召开，本次会议共迎来

业内同仁 150 余人。会议开幕式由中国棉纺织行业协会会长助理王耀

主持。

中国棉纺织行业协会副会长郑洁雯、石家庄市染料厂总经理郭利

鑫先后为会议致辞。郑会长简述了我国牛仔布行业发展地位、国内外

经济环境和纺织行业面临的形势和发展机遇，鼓励牛仔布行业同仁要

坚定信心、合作共赢，保持健康发展；并表示中棉行协将继续立足当

下，不忘初心、牢记使命、砥砺前行，充分发挥协会的桥梁纽带作用,

引导行业实现高质量发展。郭总对来自五湖四海共聚一堂，关注牛仔

布行业发展的朋友们表示欢迎，并介绍了石家庄市染料厂的发展历史，

表达了石染将以崭新的面貌服务牛仔布行业。

随后，大会围绕“科技驱动·绿色牛仔”进行专题报告和交流，

中棉行协牛仔布专业委员会副主任、山东兰雁纺织服装有限公司总经

理姜明，中棉行协牛仔布专业委员会副主任、山东岱银纺织集团股份

有限公司副总经理徐长城先后主持会议。

工信部消费品司副处长纵瑞龙，以《我国牛仔布及印染行业规范》

为题，从为什么要制定印染行业规范条件、印染行业规范条件发展经

历了哪些历程、印染行业规范条件（2017 版）有哪些主要内容、印染

企业规范公告对企业有哪些要求五方面进行解读，通过对国家政策的

梳理，指明了行业发展方向。

中国染料协会秘书长康宝祥，以《上半年全国染颜料行业经济运

行分析》为题，介绍了 2019 年上半年印染行业总体情况，主要表现

为以下几点：全行业生产形势趋紧，下行压力加大；多家重点企业、

园区出现停产整顿；各项经济指标保持增长；主要产品出现负增长；

主要品种出口下降、进口增加。

中国棉纺织行业协会会长助理王耀，以《中国棉织产业现状及近

期运行特点》为题，从我国棉织产业现状、行业运行特点、进出口情

况、未来发展四个方面进行分析，分析了在国内外复杂的经济环境下，

行业发展的挑战和机遇。

石家庄市染料厂销售总监张小青，以《我国靛蓝染料的特点及优

势》为题，介绍了靛蓝染料的起源和发展历程，以及国产靛蓝染料的

产品特点和优势，并表示将继续做好研发工作，以优质的产品品质为

牛仔布行业做出更大的贡献。

浙江华瑞信息资讯股份有限公司高级经理郑圣伟，以《中国牛仔

纱布市场分析与预测》为题，从牛仔布价格走势与产销趋势、牛仔用

纱市场情况、影响牛仔布产业和宏观要素分析三个方面进行介绍，通

过对纺织原料、市场、国家政策和经济背景等多方面的分析，预测了

未来一段时间的纺织行业和中国牛仔纱布的市场走势。

北京服装学院副教授关芳兰，以《牛仔加工新技术新工艺》为题，

详细介绍了泡沫染色、新仿牛仔材料、激光雕刻、新型整理技术四类

新型技术，并阐述了各类技术的工艺优势，为可持续发展的技术工艺

指明了方向。

如意集团技术部长乔兴梅，以《弹力纱的开发与生产要点》为题，

介绍了如意集团与重庆三峡纺织公司的总体概况，分享了弹力纱近期

研发方向及牛仔弹力纱生产生产要点，并对公司品种系列进行交流与

分享，在弹力牛仔布产量日益增加的行业背景下，这对纺纱企业产品

研发起到了很好的借鉴作用。

《亚洲牛仔》杂志社主编黄文，以《2020/21 牛仔&水洗开发潮流

趋势预测》为题，通过大量的实例，从牛仔面料，女士丹宁、男士丹

宁、童装单宁、水洗工艺五个方面进行展示，梳理了当下牛仔服装的

产品特点并预测了新年度牛仔服装的流行趋势，给予面料和服装设计

师很好的启发。

山东海思堡服装服饰集团股份有限公司总经理王丹琦，以解决个

性化定制为出发点，介绍了牛仔服装数字化生产落地及应用情况，为

企业小批量、多品种生产模式的改变，提供了更多的实践信息。

武汉纺织大学教授易长海，以《牛仔产业智能制造关键技术》为

题，从牛仔产业的发展现状、牛仔未来的发展趋势、牛仔全产业链的

技术革命三个方面进行分享，以理论为依据，通过研究，为行业发展

提供了更多的思路。

会议期间，举办了产业链上下游对接活动，同时开展了 2019 年

度优秀牛仔面料展示和优秀论文交流活动，让技术、研发、设计人员

之间互通有无，取长补短！

会后，组织与会人员参观了石家庄市染料厂。

本次会议得到了石家庄市染料厂、江苏悦达家纺有限公司、合肥

塞夫特淀粉有限公司的大力支持，在此一并表示感谢！

会议达到预期效果，圆满成功。